SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702954
PORTARIA N° 489 DE 06 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.04.2014, os efeitos da PORTARIA
Nº 1225 de 26.09.2012, publicada no DOE nº 32261 de
16.10.2012, que designou o servidor LUCIO HIRLEI TAVARES
SOARES, matrícula n° 57200715/1, cargo MOTORISTA, lotado
no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para exercer a
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO,
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM 06.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702957

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 106/2014
Objeto: REPETIÇÃO DOS ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 312/2013 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSOS DE URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO
SUBPROJETO QUALISUS REDE METROPOLITANA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (no periodo
20/06/2014 à 02/07/2014) de segunda a sexta de 08:00 às
17:00 hs.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/07/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128139262650000       339039                 0149000000
Federal
10128139262650000       339039                 0349000000
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 172/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702958
OBJET O: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES
(APARELHO DE RAIO-X E GRUPO GERADOR), DESTINADOS
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA
DO ARARI/PA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      SAWAE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 71.256.283/0001-85,
foi à vencedora do item 01 pelo critério de menor preço por item,
num valor total de R$-90,000,00 (Noventa mil reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 172/SESPA/2013:
R$-90.000,00 (Noventa mil reais).
Belém (PA) 18/06/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702985

Dispensa: 33/2014
Data: 18/06/2014
Valor: 328.330,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Eventos,
para atender as necessidades do Conselho Estadual de Saúde/
SESPA, na 4ª Conferência Estadual de Saúde do Trabalhador
e da Trabalhadora e o I Seminário Estadual das Políticas de
Promoção da Equidade em Saúde e Controle Social no Estado
do Pará a realizar-se nos dias 24 a 27/06/2014 no município de
Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 18/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302139267740000    339039              0349002164          Federal
Contratado(s):
Nome: IRANILDE MOTA OLIVEIRA RUSSO – ME
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 53
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Telefone: 9132264792
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703025

Contrato: 72
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente de Combate às Endemias -Módulo I, no município de
Altamira, no período de 23 à 27/06/2014. Totalizando 50 horas
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 13/06/2014

Vigência: 13/06/2014 a 12/07/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: ANTONIO CARLOS LIMA
Endereço: Rua Primeiro de Janeiro, 1958
CEP. 68371-042 - Altamira/PATelefone: 9191980201
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703048

Contrato: 73
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em
Saúde Bucal - Módulo I, em Belém, no período 26 à 27/06/2014.
Totalizando 15 horas-aula.
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 12/07/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Endereço: Psg S José, 89
CEP. 66615-195 - Belém/PATelefone: 9132431879
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702908

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/06/2014
Valor: 491.198,48
Vigência: 17/06/2014 a 17/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses e reajustar em 7,1479800% o valor do contrato, tomando
por base i IGP-M- Índice Geral de Preços de Mercado
Contrato: 14-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0132000000          Estadual
Contratado: DE LIMA & SANTOS LTDA ME
Endereço: Pç Eneida de Moraes, Bairro: Pedreira, 454
CEP. 66085-000 - Belém/PA
Complemento: Av. Pedro Miranda
Email: acqualavbelem@hotmail.com
Telefone: 9132335443
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702722

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO
ELETRÔNICO nº 3/2014, PUBLICAÇÃO Nº 700273, PUBLICADO
NO DOE Nº 32.663 DE 13/06/2014.
3º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702734

Portaria: 427
Objetivo: conduzir servidores que irão desenvolver ações do
PNCD no município.
Fundamento Legal: LEI N. 5.810/94 ART.N.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES
(motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a
18/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702759

Portaria: 428
Objetivo: Dar apoio tï¿½cnico aos supervisores de campo
quanto ao manuseio,preparo e aplicaï¿½ï¿½o do novo
larvicida(Novaluron CE 10%), no controle da dengue e oprientar
os digitadores do sistema.
Fundamento Legal: Lei n. 5.810/94 art.145

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapï¿½/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILOGRAFO) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
00478473/SÉRGIO PAULO CORDOVIL (Auxiliar de Saneamento)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702924

Portaria: 456
Objetivo: participar de reuniao no auditorio do ETSUS com o
objetivo de tratar de assuntos pertinentes a demanda do Tribunal
de Contas do Estado dom Parï¿½.
Fundamento Legal: LEI N. 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197210/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (FONOAUDIOLOGA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
51490452/DINORA BRASIL DE MORAES ARAUJO
(ADMINISTRADORA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014
a 18/06/2014
32184061/REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014
a 18/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702932

Portaria: 457
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR DE
REUNIAO NO AUDITORIO DO etsus PARA TRATAR DA DEMANDA
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI N. 5.810/94 ART.N. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702796

Portaria: 429
Objetivo: conduzir servidores que irão desenvolver ações do
PNCD no municipio.
Fundamento Legal: LEI N. 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5705304/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702816

Portaria: 430
Objetivo: Dar apoio tecnico aos supervisores de campo
quanto quanto ao manuseio,preparo e aplicaï¿½ï¿½o do novo
larvicida(Novalorun CE 10%), no controle da Dengue e orientar
os digitadores do sistema.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
S.Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (Datilografo) / 1.0
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
00478473/SÉRGIO PAULO CORDOVIL (Auxiliar de Saneamento)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702825

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2014/3º CRS/SESPA
PROCESSO Nº. 12786/2014
OBJETO: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza para
atender as necessidades das Unidades de Saúde que estão sob
a gerência do 3º CRS, pelo período de 12 meses, conforme
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, do edital.
EMPRESA VENCEDORA:
1.                  R. ROMUALDO DA SILVA-ME, CNPJ:
15.138.569/0001-95 – foi a vencedora dos LOTES 01 e 02,
pelo critério de menor preço por lote.
Valor do Lote 01: R$ 3.698,56 (três mil seiscentos e
noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos).
Valor do Lote 02: R$ 8.727,36 (oito mil setecentos e vinte
e sete reais e trinta e seis centavos).
Valor total do fornecedor: R$ 12.425,92 (Doze mil
quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa e dois
centavos)
Castanhal-PA, 09/06/2014
Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor do 3º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702837

Portaria: 432
Objetivo: Dar apoio tecnico aos supervisores de campo quanto ao
manuseio,preparo e aplicaï¿½ï¿½o do novo larvicida(Novaluron
CE 10%), no controle da dengue e orientar os digitadores do
sistema.